
Зарегистрировано 

 

Министерством юстиции 

 

Республики Таджикистан  

 

7 января 2009 года №29 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

от 31 декабря 2008 года №662 

 

Об утверждении Программы развития отрасли коневодства в Республике Таджикистан 

на 2009 - 2016 годы 

 

(В редакции Постановления Правительства Республики Таджикистан от 01.07.2014 г. 

№422) 

 

В соответствии со статьей 8 Закона Республики Таджикистан "О государственных 

прогнозах, концепциях и программах социально-экономического развития Республики 

Таджикистан" и в целях дальнейшего развития отрасли коневодства Правительство 

Республики Таджикистан постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемую Программу развития отрасли коневодства в Республике 

Таджикистан на 2009 - 2016 годы. 

 

2. Министерство финансов Республики Таджикистан совместно с Министерством 

экономического развития и торговли Республики Таджикистан и Министерством 

сельского хозяйства Республики Таджикистан с целью обеспечения "Программы 

развития отрасли коневодства в Республике Таджикистан на 2009 - 2016 годы" в 

ходе разработки бюджета на 2010 - 2016 годы предусмотреть ежегодно по 250 тысяч 

сомони Государственному унитарному республиканскому предприятию "Асппарвар". 

 

3. Министерству сельского хозяйства Республики Таджикистан, министерствам и 

ведомствам, председателям Горно-Бадахшанской автономной области, областей, 

городов и районов принять все необходимые меры для успешной реализации Программы 

развития отрасли коневодства в Республике Таджикистан на период 2009 - 2016 годы 

и ежегодно до 1 февраля представлять информацию о проделанных работах в 

Правительство Республики Таджикистан. 

 

Председатель Правительства Республики Таджикистан 

 

Эмомали Рахмон 

 

Утверждена постановлением Правительства Республики Таджикистан от 31 декабря 

2008 года №662                                               

 

 

 

 

 Утверждена 

                                       постановлением Правительства 

                                          Республики Таджикистан 

                                      от "31" декабря 2008 года № 662 

 

                                 Программа 

 

       развития отрасли коневодства  в  Республики  Таджикистан  на 

                              2009-2016 годы 

 



   (в редакции Постановления Правительства РТ от 28.07.2009г.№450) 

 

     Программа развития  отрасли  коневодства в Республике Таджикистан 

на  2009-2015  годы  (в  дальнейшем  Программа)  разработана  с  целью 

сохранения,   увеличения   поголовья,   улучшения  рабочих  качеств  и 

совершенствования  генетических  качеств  лошадей   для   продажи   во 

внутренних и внешних рынках. 

     Коневодческая отрасль в Республике Таджикистан считается одной из 

рентабельных  отраслей.  Поэтому разработанная Программа направлена на 

восстановление производственной мощности имеющихся хозяйств и создание 

новых   коневодческих  хозяйств.  Основной  целью  Программы  является 

дальнейшее  обеспечение   развития   таджикской   породы   лошадей   и 

представление их на международном уровне.  Дальнейшее развитие отрасли 

коневодства  имеет  огромное  значение,  прежде  всего  в  обеспечении 

Продовольственной   безопасности   страны  и  практическом  выполнении 

стратегии снижения бедности. 

     1. Состояние  коневодства  в  настоящее  время  и  перспективы ее 

развития. 

     В настоящее  время на территории Республики Таджикистан действуют 

4 племенных завода,  в том числе "Асппарвар" района Рудаки,  "Баракат" 

Гиссарского    района,   "Чорводор"   Вахшского   района,   "Дошманди" 

Файзабадского  района  и  3  племенных   хозяйств   "Кангурт"   района 

Темурмалик,   "Дангара"   Дангаринского  района,  имени  Меликмуродова 

Шахринавского района(в  редакции  Постановления  Правительства  РТ  от 

28.07.2009г.№450). 

     Надо отметить, что на основании многолетних опытов учеными в 2002 

году  была  создана  таджикская  порода  лошадей и признана со стороны 

межгосударственной комиссии.  В этих годах поголовье таджикской породы 

лошадей на генофонде составляло 1846 голов. 

     На данный период поголовье лошадей  не  уменьшилось,  но  год  за 

годом  племенные  качества  таджикских  лошадей  ухудшились.  Основной 

причиной   снижения   племенных   качеств,   является    недостаточное 

функционирование Государственной конюшни и Республиканского ипподрома. 

Так как  поголовье  лошадей,  которые  направлены  для  тренингов,  не 

подлежат испытанию. 

     В настоящее   время   в    отрасли    коневодства    используется 

культурно-табунный   метод   выращивания.   Этот   метод  способствует 

хозяйствам рационально использовать пастбища. 

     На основании  утвержденного  плана селекционный работы таджикской 

породы лошадей на 2001-2010 годы,  племенные  коневодческие  хозяйства 

каждый  год  должны реализовывать по 100-150 "голов племенных лошадей, 

но настоящий план выполнен не полностью. 

     Дальнейшее развитие   отрасли  коневодства  будет  способствовать 

выполнению  плана  реализации  племенных  лошадей   и   улучшению   их 

генетических качеств. 

 

                 2. Необходимость принятия Программы 

 

     Программа направлена  на  увеличение поголовья племенных лошадей, 

обеспечение  потребности   населения,   выполнение   Продовольственной 

программы республики за счёт восстановления коневодческих хозяйств. 

     Программа предусматривает выполнение следующих задач: 

     - усовершенствование  генетических  и племенных качеств поголовья 

таджикской породы лошадей; 

     - широкое   использование   рабочей   силы   лошадей  (выполнение 

внутрихозяйственных работ,  использование лошадей в лесном  хозяйстве, 

геологии, археологии и на праздничных мероприятиях); 

     - использование лошадей в классическом  виде  спорта,  троеборье, 

конкурсах,   стипл-чезе,   на  национальных  играх,  которые  повышают 



спортивную и эстетическую нравственность населения; 

     - использование лошадей в исторических и туристических местах; 

     - увеличение молочных ферм для производства диетической  лечебной 

продукции,   в   том  числе  кумыса,  на  этой  основе  увеличение  ее 

производства до 5 тонн и обеспечение областных,  городских и  районных 

больниц; 

     - организация  выставок  таджикских   лошадей   в   коневодческих 

хозяйствах. 

     Дальнейшее развитие отрасли  коневодства  способствует  улучшению 

работы   в   хозяйствах,   использованию   лошадей   на  спортивных  и 

эстетических мероприятиях и производства продуктов питания, как мясо и 

кумыс. 

     В целях улучшения качества  поголовья  лошадей  предусматривается 

покупка  чистопородных  лошадей  из  республики  и  за  его пределами, 

которые через определённое время в результате проведения  селекционных 

и  племенных  работ будут способствовать улучшению качества разводимых 

пород  лошадей   в   республике.   На   этой   основе   будет   заново 

восстанавливаться деятельность Государственной конюшни. 

     Также планируется      внедрение      современной      технологии 

культурно-табунного     разведения     в    коневодстве,    проведение 

зооветеринарных мероприятий,  создание специальных мест для содержания 

лошадей,  воспроизводство  стад,  татуировка  новорожденных  жеребят и 

другое. 

     Осуществление селекционно-племенной  работы  будет способствовать 

воспроизводству имеющихся племенных коневодческих хозяйств и  развитию 

поголовья лошадей в новых коневодческих хозяйствах. 

     Дальнейшее развитие  отрасли  коневодства  создаст  благоприятные 

условия   для  создания  новых  рабочих  мест  и  повышения  экономики 

республики. 

   

                     3. Ход выполнения Программы 

 

     Для выполнения   Программы   и   обеспечения   развития   отрасли 

коневодства требуется решение следующих мероприятий: 

     - восстановление   деятельности   Государственной   конюшни   для 

сохранения  и проведения селекционно-племенных работ и воспроизводства 

поголовья лошадей; 

     - пересмотр  выделенных  сезонных пастбищ,  которые закреплены за 

коневодческими хозяйствами; 

     - принятие  конкретных  мер  по  обеспечению  имеющихся  и  вновь 

создаваемых коневодческих хозяйств, независимо от форм хозяйствования, 

племенными жеребцами; 

     - создание племенных коневодческих хозяйств,  а также мероприятия 

по  селекционно-племенной  работе  с  целью  улучшения  внутрипородных 

типов, линий и семейств; 

     - подготовка   квалифицированных  кадров  в  Таджикском  аграрном 

университете и за рубежом; 

     - широкое   привлечение   внешних  и  внутренних  инвестиций  для 

развития коневодства, создание совместных предприятий и предусмотрение 

льготных кредитов. 

 

                 4. Источники финансирования Программы 

 

     Финансирование Программы     будет     осуществлено    за    счёт 

государственного бюджета,  льготных банковских  кредитов,  привлечения 

отечественных и зарубежных инвестиций. 

     Для осуществления Программы из государственного бюджета на период 

2010-2016  ежегодно  будет  выделяться  250  тысяч сомони.  Выполнение 

других показателей, указанных в плане мероприятий (приложении 1) будут 



осуществляться за счет банковских кредитов и грантов. 

 

                            5. Потребность 

  отрасли коневодства в финансировании из государственного  бюджета 

  для покупки основных и оборотных средств на период 2010-2016 годы 

+---+---------------------------+-----+--------+-----------+---------ї 

|№  |  Наименование             |Ед.  |Кол-во  | Стоимость | Общая   | 

|п/п|  основных  и              |изм. |        | одной     | сумма   | 

|   |  оборотных                |     |        | единицы   | (тысяч  | 

|   |  средств                  |     |        | (сомони)  | сомони) | 

+---+---------------------------+-----+--------+-----------+---------+ 

|1. |Закупка племенных жеребят  |     |        |           |         | 

|   |из других республик        |гол. |  40    |  25000    |  1000,0 | 

+---+---------------------------+-----+--------+-----------+---------+ 

|2. |Закупка племенных жеребят  |     |        |           |         | 

|   |из племенных коневодческих |     |        |           |         | 

|   |хозяйств                   |гол. |  300   |  2300     |  690,0  | 

+---+---------------------------+-----+--------+-----------+---------+ 

|3. |Закупка татуировочных и    |     |        |           |         | 

|   |бонитировочных инструментов|штук |  10    |   500     |   5,0   | 

+---+---------------------------+-----+--------+-----------+---------+ 

|4. |Для проведения селекционных|     |        |           |         | 

|   |работ                      |  -  |   -    |     -     |   25,0  | 

+---+---------------------------+-----+--------+-----------+---------+ 

|5. |Для издания Государственной|     |        |           |         | 

|   |книги таджикской породы    |     |        |           |         | 

|   |лошадей                    |  -  |   -    |     -     |   30,0  | 

+---+---------------------------+-----+--------+-----------+---------+ 

|   |Итого:                     |  -  |   -    |     -     | 1750,0  | 

+---+---------------------------+-----+--------+-----------+---------+ 

 

                               6. План 

              реализации жеребят с племенных хозяйствах 

                       на период 2010-2016 годы 

+---+----------------+---+------+------------------------------------ї 

| № |  Наименование  |Ед.| Пого-|              Годы                  | 

|п/п|  предприятий   |изм| ловье+------+----+----+----+----+----+----+ 

|   |                |   | лоша-|  2010|2011|2012|2013|2014|2015|2016| 

|   |                |   | дей  |      |    |    |    |    |    |    | 

+---+----------------+---+------+------+----+----+----+----+----+----+ 

|1. |Племзавод       |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |"Асппарвар"     |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |района Рудаки   |сар| 253  |  25  | 30 | 35 | 35 | 40 | 45 | 50 | 

+---+----------------+---+------+------+----+----+----+----+----+----+ 

|2. |Племзавод       |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |"Баракат"       |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |Гиссарский      |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |район           |-I-| 313  |  20  | 20 | 25 | 25 | 30 | 35 | 35 | 

+---+----------------+---+------+------+----+----+----+----+----+----+ 

|3. |Племзавод       |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |"Чорводор"      |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |Вахшский район  |-I-| 442  |  20  | 20 | 25 | 25 | 30 | 30 | 35 | 

+---+----------------+---+------+------+----+----+----+----+----+----+ 

|4. |Племхозяйство   |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |имени           |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |Меликмуродова   |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |Шахринавский    |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |район           |-I-| 136  |  8   | 10 | 12 | 14 | 16 | 18 | 20 | 

+---+----------------+---+------+------+----+----+----+----+----+----+ 



|5. |Племхозяйство   |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |"Кангурт"       |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |района          |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |Темурмалик      |-I-| 217  | 10   | 12 | 15 | 20 | 24 | 26 | 30 | 

+---+----------------+---+------+------+----+----+----+----+----+----+ 

|6. |Племхозяйство   |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |"Дангара"       |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |Дангаринский    |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |район           |-I-| 289  | 10   | 15 | 20 | 20 | 25 | 25 | 30 | 

+---+----------------+---+------+------+----+----+----+----+----+----+ 

|7. |Племзавод дех-  |гол| 548  | 20   | 20 | 25 | 25 | 30 | 35 | 35 | 

|   |канского хозяй- |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |ства "Дошманди" |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |Файзабадского   |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |района          |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

|   |                |   |      |      |    |    |    |    |    |    | 

+---+----------------+---+------+------+----+----+----+----+----+----+ 

|   |Итого:          |   | 2198 | 113  |127 | 157|164 | 195|214 | 235| 

+---+----------------+---+------+------+----+----+----+----+----+----+ 

 

                                                  Приложение 1 к 

                                                Программе развития 

                                               отрасли коневодства 

                                              Республике Таджикистан 

                                                на 2009-2016 годы 

 

                                 План 

                мероприятий по осуществлению Программы 

+---+-------------------------+---------+----------------------------ї 

| № |       Наименование      |Сроки    |        Исполнители         | 

|п/п|       мероприятий       |выпол-   |                            | 

|   |                         |нения    |                            | 

+---+-------------------------+---------+----------------------------+ 

|1. |Способствовать созданию  |2009-2015|Министерство сельского      | 

|   |хозяйствующих субъектов  |         |хозяйства, исполнительные   | 

|   |в ГБАО, Согдийской,      |         |органы государственной      | 

|   |Хатлонской областях и    |         |власти областей, городов    | 

|   |районах республиканского |         |и районов                   | 

|   |подчинения               |         |                            | 

+---+-------------------------+---------+----------------------------+ 

|2. |Создание  современных    |2009-2015|Исполнительные органы       | 

|   |ипподромов в Согдийской  |         |государственной власти      | 

|   |и Хатлонской областях    |         |Согдийской и Хатлонской     | 

|   |                         |         |области                     | 

+---+-------------------------+---------+----------------------------+ 

|3. |Проведение республикан-  |Один раз |Министерство сельского      | 

|   |ских и областных         |в год    |хозяйства, исполнительные   | 

|   |аукционов                |         |органы государственной      | 

|   |                         |         |власти города Душанбе,      | 

|   |                         |         |Госконюшня                  | 

+---+-------------------------+---------+----------------------------+ 

|4  |Проведение республикан-  |Один раз |Министерство сельского      | 

|   |ского семинара по        |в два    |хозяйства, исполнительные   | 

|   |развитию отрасли         |года     |органы государственной      | 

|   |коневодства              |         |власти областей, городов    | 

|   |                         |         |и районов                   | 

+---+-------------------------+---------+----------------------------+ 

|5  |Подготовка специалистов  |2009-2015|Министерство экономического | 

|   |в Таджикском аграрном    |         |развития и торговли,        | 



|   |университете             |         |Министерство образования,   | 

|   |                         |         |Министерство сельского      | 

|   |                         |         |хозяйства, Таджикский       | 

|   |                         |         |аграрный университет        | 

+---+-------------------------+---------+----------------------------+ 

 

 


